
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Chwefror 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

09.30   

2 Offerynnau nad ydynt yn codi unrhyw faterion i gyflwyno 

adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09.30-09.35 (Tudalennau 1 - 3)  

CLA(5)-05-21 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiad clir 

Offerynnau’r penderfyniad negyddol 

2.1 SL(5)730 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2021 

   

Offerynnau’r penderfyniad cadarnhaol 

2.2 SL(5)733 - Rheoliadau Trefniadau Partneriaeth (Diwygio) a Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig (Adroddiadau ar Sefydlogrwydd y Farchnad) (Cymru) 2021 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 Offerynnau sy’n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09.35-09.40   

Offerynnau’r penderfyniad negyddol 

3.1 SL(5)737 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 4 - 13) 

CLA(5)-05-21 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-21 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-05-21 – Papur 5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 28 

Ionawr 2021 

 

Offerynnau’r penderfyniad cadarnhaol 

3.2 SL(5)731 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Diwygio) (Cymru) 

(Coronafeirws) 2021  

 (Tudalennau 14 - 21) 

CLA(5)-05-21 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-21 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

 

3.3 SL(5)732 - Rheoliadau Lefelau Staff Nyrsio (Estyn Sefyllfaoedd) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 22 - 45) 

CLA(5)-05-21 – Papur 9 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 10 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-21 – Papur 11 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r penderfyniad cadarnhaol ‘gwnaed’ 

3.4 SL(5)738 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 4) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 46 - 64) 

CLA(5)-05-21 – Papur 12 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-05-21 – Papur 13 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-21 – Papur 14 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-05-21 – Papur 15 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 28 Ionawr 2021 

CLA(5)-05-21 – Papur 16 – Datganiad ysgrifenedig, 28 Ionawr 2021 

3.5 SL(5)739 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2021  

 (Tudalennau 65 - 82) 

CLA(5)-05-21 – Papur 17 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 18 – Rheoliadau 

CLA(5)-05-21 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-05-21 – Papur 20 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 29 Ionawr 2021 

CLA(5)-05-21 – Papur 21 – Datganiad ysgrifenedig, 29 Ionawr 2021 

 

4 Offerynnau sy’n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

09.40-09.45   

4.1 SL(5)721 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 83 - 86) 

CLA(5)-05-21 – Papur 22 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 23 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(5)724 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol, 

Profion cyn Ymadael at Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 87 - 91) 

CLA(5)-05-21 – Papur 24 – Adroddiad 

CLA(5)-05-21 – Papur 25 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

 



 

 

5 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n cynnwys materion i cyflwyno 

adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7 

09.45-09.50 (Tudalen 92)  

CLA(5)-05-21 – Papur 26 – Is-ddeddfwriaeth sydd ag adroddiadau clir 

5.1 SL(5)734 - Cod Ymarfer a Chanllawiau o dan Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

   

6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

09.50-09.55   

6.1 WS-30C(5)216 - Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygiadau Amrywiol sy’n 

ymwneud â Chyfansoddiad, Gwybodaeth a Labelu Bwyd a Gwin) 2021  

 (Tudalennau 93 - 97) 

CLA(5)-05-21 – Papur 27 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-05-21 – Papur 28 - Sylwebaeth 

7 Papurau i’w nodi 

09.55-10.00   

7.1 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol: Craffu ar reoliadau 

Llywodraeth Cymru a chydymffurfio â Dyletswydd Cydraddoldeb y Sector 

Cyhoeddus - Rheol Sefydlog 21.3C(iv)  

 (Tudalennau 98 - 99) 

CLA(5)-05-21 – Papur 29 – Llythyr gan y Parch Ruth Coombs, Pennaeth 

Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Cymru, 3 Chwefror 2021 

7.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Bil Etholiadau Cymru 

(Coronafeirws)  

 (Tudalennau 100 - 104) 

CLA(5)-05-21 – Papur 30 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 3 

Chwefror 2021 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10.00   



 

 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr 

Amgylchedd – trafod yr adroddiad drafft 

 (Tudalennau 105 - 119)  

CLA(5)-05-21 – Papur 31 – Adroddiad drafft 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cam-drin 

Domestig – trafod y materion allweddol 

 (Tudalennau 120 - 136)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

 

CLA(5)-05-21 – Papur 32 – Cyngor cyfreithiol 

CLA(5)-05-21 – Papur 33 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 16 

Rhagfyr 2020 

CLA(5)-05-21 – Papur 34 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 15 

Hydref 2020 

CLA(5)-05-21 – Papur 35 – Llythyr at y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 13 

Hydref 2020 

CLA(5)-05-21 – Papur 36 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 6 

Hydref 2020 

CLA(5)-05-21 – Papur 37 – Llythyr at y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip, 30 

Medi 2020 

11 Gwneud i gyfiawnder weithio yng Nghymru – trafod y materion 

allweddol 

 (Tudalennau 137 - 147)  

CLA(5)-05-21 – Papur 38 – Papur ar faterion allweddol 

12 Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig – papur briffio 

 (Tudalennau 148 - 155)  

CLA(5)-05-21 – Papur 39 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s111931/Memorandwm%20Cydsyniad%20Deddfwriaethol%20Atodol%20-%20Bil%20Cam-Drin%20Domestig%20-%2020%20Ionawr%202021.pdf


 

 

13 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalen 156)  

CLA(5)-05-21 – Papur 40 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 3 

Chwefror 2021 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 22 Chwefror 2021  

 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
08 Chwefror 2021 

SL(5)730 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2021 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio: 

• Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 (“Rheoliadau 2017”); 

• Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 (“Rheoliadau 2018”); 

• Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Ddoethurol Ôl-raddedig) (Cymru) 2018; a 

• Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Graddau Meistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2019. 

Maent yn gymwys i flynyddoedd academaidd sy'n dechrau ar 1 Awst 2021 neu ar ôl hynny, 
ac yn diwygio'r rheoliadau cymorth ariannol i fyfyrwyr presennol uchod i: 

• gynyddu faint o gymorth a roddir i fyfyrwyr israddedig ac ôl-raddedig;  

• cydgrynhoi rhai grantiau i fyfyrwyr anabl mewn un lwfans newydd; a 

• darparu ar gyfer newidiadau i'r Hierarchaeth Cydgasglu Cyffredin a gymhwysir i'r 
fframwaith codio Dosbarthiad Pynciau Addysg Uwch. 

O ran y pwynt olaf, mae Rheoliadau 2018 yn darparu, ar gyfer cyrsiau sy'n dechrau ar 1 Awst 
2018 neu ar ôl hynny, i fyfyriwr rhan-amser fod yn gymwys i gael cymorth er iddo ennill 
gradd gyntaf gan sefydliad yn y DU os yw'n astudio un o'r pynciau a restrir yn y rheoliadau. 
Gwneir darpariaeth debyg yn Rheoliadau 2017 ar gyfer cyrsiau a ddechreuodd cyn 1 Awst 
2018. Diffinnir y pynciau hyn gan ddefnyddio'r Dosbarthiad Pynciau Addysg Uwch a'r 
Hierarchaeth Cydgasglu Cyffredin sy'n rhoi meysydd pwnc mewn grwpiau o fewn y 
dosbarthiad hwnnw. Mae'r Hierarchaeth Cydgasglu Cyffredin yn cael ei hadolygu o bryd i'w 
gilydd ac mae wedi'i diweddaru'n ddiweddar. Mae angen diwygio Rheoliadau 2017 a 
Rheoliadau 2018 felly.  

 
Rhiant-Ddeddf: Deddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998 
Fe’u gwnaed ar: 21 Ionawr 2021 
Fe’u gosodwyd ar: 26 Ionawr 2021 
Yn dod i rym ar: 26 Chwefror 2021 
 
 
 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

SL(5)733 – Rheoliadau Trefniadau Partneriaeth (Diwygio) a 
Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Adroddiadau ar 
Sefydlogrwydd y Farchnad) (Cymru) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae’r rheoliadau hyn wedi eu gwneud o dan bwerau a roddir i Weinidogion Cymru gan 
Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas ag 
adroddiadau ar sefydlogrwydd y farchnad leol. 

Mae rhan 2 o’r Rheoliadau yn ymdrin â pha faterion pellach sy’n ymwneud â’r ddarpariaeth o 
wasanaethau rheoleiddiedig y mae’n ofynnol eu cynnwys yn yr adroddiad ar sefydlogrwydd y 
farchnad; y cyfnod amser y mae’r adroddiad yn ystyried digonolrwydd y ddarpariaeth o ofal 
a chymorth; y dyddiad erbyn pryd y mae rhaid cyhoeddi’r adroddiad a ffurf yr adroddiad. 

Mae rhan 3 o'r Rheoliadau yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol a Byrddau Iechyd 
Lleol ymrwymo i drefniant partneriaeth ar gyfer cyflawni swyddogaethau’r awdurdodau lleol 
mewn perthynas ag adroddiadau ar sefydlogrwydd y farchnad leol. 
 
 
Rhiant-Ddeddf: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar: 26 Ionawr 2021 
Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2021 
 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
08 Chwefror 2021 

SL(5)734 – Cod Ymarfer a Chanllawiau o dan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Gweithdrefn: Drafft Negyddol 

 
Testun 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar: 26 Ionawr 2021 

Yn dod i rym ar:  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 3



 

SL(5)737 - Rheoliadau Llywodraeth Leol 
(Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Diwygiadau 
Amrywiol) (Cymru) 2021 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio 
Etholiadau) (Cymru) 2020 (“Rheoliadau 2020”) a Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) 
(Gohirio Etholiadau) (Cymru) (Rhif 2) 2020. 

O dan Reoliadau 2020, mae'n ofynnol cynnal is-etholiadau gohiriedig ar gyfer cynghorau sir 
a chynghorau bwrdeistref sirol neu gynghorau tref a chymuned, a oedd i fod i ddigwydd 
rhwng 16 Mawrth 2020 a 31 Ionawr 2021, rhwng 1 Chwefror 2021 a 16 Ebrill 2021.  

Mae’r diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn yn gohirio’r is-etholiadau hyn ymhellach fel 
ei bod bellach yn ofynnol i gynnal is-etholiadau gohiriedig ar gyfer cynghorau sir a 
chynghorau bwrdeistref sirol neu gynghorau tref a chymuned, a oedd i fod i ddigwydd 
rhwng 16 Mawrth 2020 a 28 Chwefror 2021, rhwng 1 Mawrth 2021 a 6 Mai 2021.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Caiff y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 
cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y tri phwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn.  

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 
yn codi materion polisi cyhoeddu
[...]
yw.cymru


Mae Memorandwm Esboniadol wedi cael ei baratoi a’i osod, ynghyd â’r Rheoliadau, yn y 

Swyddfa Gyflwyno. 

Bydd copi o’r llythyr hwn yn cael ei anfon at Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, 

Siân Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth 

Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 

 
Yn gywir,  
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 13



 

SL(5)731 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl 
(Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2021 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â phleidleisio drwy ddirprwy 
mewn rhai is-etholiadau llywodraeth leol penodol.  

Mae Rheoliad 2 yn diwygio Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001, er 
mwyn darparu sail ychwanegol i geiswyr wneud cais am bleidleisiau drwy ddirprwyon brys, 
neu newid eu dirprwy enwebedig, yn yr is-etholiadau hyn. Mae'r sail ychwanegol hon yn 
ymwneud â phersonau nad ydynt yn gallu mynd i orsaf bleidleisio yn bersonol o ganlyniad i 
ddilyn deddfwriaeth berthnasol, canllawiau perthnasol neu gyngor meddygol perthnasol 
mewn perthynas â’r phandemig COVID-19.  

Mae'r darpariaethau'n berthnasol i is-etholiadau llywodraeth leol sy'n digwydd ar 4 
Tachwedd 2021, neu cyn hynny.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol drafft 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni all 
Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 
Rheoliadau drafft. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn.  

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 
yn codi materio
[...]
u unigolion sy’n hunanynysu yn berthnasol i’r categori hwn. 

4.5. Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliad 56 o Reoliadau 
Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001, er mwyn estyn y 
categorïau o bobl a gaiff wneud cais am ddirprwy brys i gynnwys 
unigolion na all bleidleisio yn bersonol gan eu bod yn dilyn deddfwriaeth 
berthnasol, canllawiau Llywodraeth Cymru neu gyngor meddygol mewn 
perthynas â’r coronafeirws a hunanynysu. 
 

4.6. Dros dro yw’r newidiadau ac ni fyddant ond yn gymwys i etholiadau a 
gynhelir hyd 4 Tachwedd 2021. 

 
4.7. Rhaid i gais am ddirprwy brys ar sail feddygol gynnwys ardystiad gan 

weithiwr proffesiynol perthnasol. Nid yw’r Rheoliadau hyn yn gosod 
gofyniad ar gyfer ardystiad ar unigolion na all bleidleisio yn bersonol 
gan eu bod yn dilyn cyngor Llywodraeth Cymru neu gyngor meddygol i 
hunanynysu. Mae hyn yn adlewyrchu’r anawsterau y gall rhywun sy’n 
hunanynysu neu’n gwarchod ei hun eu hwynebu wrth geisio cael 
ardystiad gan berson annibynnol addas. 

  

5. Ymgynghori 

6. 5.1. Oherwydd natur frys y Rheoliadau hyn, ni chynhaliodd 
Llywodraeth Cymru ymgynghoriad cyhoeddus cyn i’r Rheoliadau ddod 
i rym. Ceisiwyd barn y Comisiwn Etholiadol ac ystyriwyd eu sylwadau 
y dylai'r darpariaethau hefyd ymestyn i etholwyr â dirprwy presennol 
wrth ddrafftio'r rheoliadau.Asesiad Effaith Rheoleiddiol 

 
6.1.  Nid ystyrir y bydd y rheoliadau hyn yn cael unrhyw effaith ariannol 

sylweddol, felly ni chynhaliwyd asesiad effaith rheoleiddiol. 
 

Tudalen y pecyn 21



 

SL(5)732 – Rheoliadau Lefelau Staff Nyrsio (Estyn 
Sefyllfaoedd) (Cymru) 2021 

Cefndir a Diben 

O dan adran 25B o Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006, mae dyletswydd ar 
Fwrdd Iechyd Lleol neu Ymddiriedolaeth GIG sy'n darparu gwasanaethau nyrsio mewn 
perthynas â’r lleoliadau clinigol a bennir yn is-adran 25B(3) – sef wardiau cleifion mewnol 
meddygol acíwt sy'n oedolion a wardiau cleifion mewnol llawfeddygol acíwt sy'n oedolion – i 
gyfrifo lefelau staff nyrsio, ac
[...]
/anaw/2016/5/section/1/enacted
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2019-04/nurse-staffing-levels-wales-act-2016.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-01/consultation-summary-report.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10028-em-r/pri-ld10028-em-r-e.pdf
https://www.nice.org.uk/guidance/sg1/resources/safe-staffing-for-nursing-in-adult-inpatient-wards-in-acute-hospitals-pdf-61918998469
https://www.google.co.uk/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiP-IuKu4nuAhULURUIHcU8A_AQFjABegQIBhAC&url=https%3A%2F%2Fqa.rcn.org.uk%2F-%2Fmedia%2Froyal-college-of-nursing%2Fdocuments%2Fpublications%2F2013%2Faugust%2Fpub-002172.pdf%3Fla%3Den&usg=AOvVaw1fQea3uxAe7c_J_mzXPpt8
https://www.nursingtimes.net/roles/nurse-managers/are-temporary-ward-staff-cost-effective-19-09-2011/
https://www.nursingtimes.net/roles/nurse-managers/are-temporary-ward-staff-cost-effective-19-09-2011/
http://docplayer.net/189902186-Aneurin-bevan-health-board-perfectly-resourced-ward.html
http://docplayer.net/189902186-Aneurin-bevan-health-board-perfectly-resourced-ward.html
http://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(13)62631-8/abstract
http://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(13)62631-8/abstract


 

SL(5)738 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) 
(Rhif 4) (Cymru) 2021 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (y “Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) a Rheoliadau Diogelu 
Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 2020 (“y Rheoliadau Cyfyngiadau”). 

Mae'r Memorandwm Esboniadol i'r Rheoliadau yn dweud, yn dilyn cyngor a gafwyd gan y 
Gydganolfan Bioddiogelwch, y dylai'r cyfyngiadau presennol sydd ar waith, mewn ymateb i 
straen newydd o’r coronafeirws a nodwyd gyntaf yn Ne Affrica ym mis Rhagfyr 2020, barhau 
i fod ar waith ac, fel a dull rhagofalus, y dylid estyn y me
[...]
ithasol. Bydd rhaid i bobl ddechrau a gorffen 
unrhyw ymarfer corff o'u cartref oni bai bod angen i berson deithio am resymau 
iechyd. Mae hyn yn golygu, am y tro, os bydd dau berson yn cyfarfod, y bydd angen 
iddynt fyw yn agos at ei gilydd gan na chaniateir teithio i wneud ymarfer corff yn 
gyffredinol. 
 
Yn olaf, bydd lleoliadau golchi ceir awtomatig yn cael eu rhestru ochr yn ochr â 
gorsafoedd petrol a garejys fel lleoliadau y caniateir iddynt agor, i roi eglurder 
cyfreithiol. 
 
 

Tudalen y pecyn 82



 

SL(5)721 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) i weithredu’r newidiadau a 
nodwyd gan y Gydganolfan Bioddiogelwch yn statws risg iechyd cyhoeddus rhai gwledydd 
neu diriogaethau, fel y bo’n angenrheidiol er mwyn gwarchod iechyd y cyhoedd. 

Mae’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol yn gosod gofynion ar bersonau sy’n dod i Gymru ar 
ôl bod dramor. Maent yn cynnwys gofyniad i bersonau sy’n cyrraedd Cymru ynysu am 
gyfnod i’w bennu yn unol â’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol.   

Mae gofynion y Rheoliadau Teithio Rhyngwladol yn ddarostyngedig i eithriadau, ac mae 
categorïau penodol o bersonau wedi eu hesemptio rhag gorfod cydymffurfio. 

Nid yw’n ofynnol i bersonau sy’n dod i Gymru ynysu ar ôl bod mewn un neu ragor o’r 
gwledydd a’r tiriogaethau a restrir yn Atodlen 3 i’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol 
(“gwledydd a thiriogaethau esempt”). Mae Rhan 2 o'r Rheoliadau hyn yn diwygio'r rhestr o 
wledydd a thiriogaethau esempt.  

Mae rheoliad 2 yn diwygio’r Rheoliadau Teithio Rhyngwladol er mwyn hepgor y cofnod ar 
gyfer yr Emiradau Arabaidd Unedig. Mae rheoliad 3 yn gwneud darpariaethau trosiannol yn 
hyn o beth.1 

Daeth y Rheoliadau hyn i rym am 4.00 ar 12 Ionawr 2021. 

Gweithdrefn 
Negyddol.  

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael 
[...]
 Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 25 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 85



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) 2021 
 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 1: 
Ymateb: 
 
Mae’r cyfeiriad yn y Memorandwm Esboniadol at Siarter Hawliau Sylfaenol Ewrop yn 
anghywir, a bwriadwyd iddo gyfeirio at y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol. 
Bydd y Llywodraeth yn sicrhau bod unrhyw gyfeiriadau at y Confensiwn Ewropeaidd 
ar Hawliau Dynol yn gywir yn y memoranda esboniadol i unrhyw reoliadau diwygio 
pellach. 

 
 
 

Tudalen y pecyn 86



 

SL(5)724 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, 
Teithio Rhyngwladol, Profion cyn Ymadael ac 
Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol, Profion cyn Ymadael ac 
Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021 (“y Rheoliadau”) wedi eu gwneud wrth 
ddibynnu ar y pwerau yn adrannau 45B, 45F(2) a 45P(2) o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli 
Clefydau) 1984.  

Gwnaed Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) 2020 (“y 
Rheoliadau Teithio Rhyngwladol”) ar 5 Mehefin 2020 a daethant i rym ar 8 Mehefin 2020 
mewn ymateb i'r bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd a berir gan fynychder 
a lledaeniad syndrom anadlol acíwt difrifol coronafeirws 2 (SARS-CoV-2). Cafodd Rheoliadau 
Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Gwybodaeth Iechyd y Cyhoedd ar gyfer Personau sy’n Teithio i 
Gymru etc.) 2020 eu gwneud ar 15 Mehefin a daethant i rym ar 17 Mehefin. Maent yn gosod 
rhwymedigaethau ar weithredwyr gwasanaethau teithwyr rhyngwladol sy'n cyrraedd Cymru 
o'r tu allan i'r Ardal Deithio Gyffredin (h.y. yr ardal ffiniau agored sy'n cynnwys y Deyrnas 
Unedig, Ynysoedd y Sianel, Ynys Manaw a Gweriniaeth Iwerddon) i sicrhau bod teithwyr yn 
teithio ar y gwasanaethau hynny yn cael gwybod am eu rhwym
[...]
ydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Mae'r cyfeiriadau at reoliadau 3(2), 3(3) a 3(4) ym mharagraffau 3, 4 a 5 o’r Nodyn Esboniadol 
yn anghywir. Dylent, yn hytrach, gyfeirio at reoliadau 3(3), 3(4) a 3(5) yn y drefn honno. 

Derbynnir nad yw'r Nodyn Esboniadol yn rhan o'r Rheoliadau. Fodd bynnag, fe’i cynhwysir i 
helpu dinasyddion i gyrchu a deall y gyfraith newydd a weithredir gan y Rheoliadau ac, o'r 
herwydd, mae'n ddymunol bod y cyfeiriadau cywir yn cael eu defnyddio. 

 

 

Tudalen y pecyn 89



 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r pwynt adrodd technegol a'r ail 
bwynt adrodd rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn  yn ei gyfarfod ar 25 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno adroddiad 
i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 90



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio 
Rhyngwladol, Profion cyn Ymadael ac Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) 
(Diwygio) 2021 
 

Pwynt Craffu Technegol 1 
Mae Llywodraeth Cymru yn nodi’r pwynt craffu technegol a bydd yn mynd i’r afael â 

hyn pan fydd y cyfle nesaf yn codi.  

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 2:  
Ymateb: 
Mae’r cyfeiriad yn y Memorandwm Esboniadol at Siarter Hawliau Sylfaenol Ewrop yn 

anghywir, a bwriadwyd iddo gyfeirio at y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol. 

Bydd y Llywodraeth yn sicrhau bod unrhyw gyfeiriadau at y Confensiwn Ewropeaidd 

ar Hawliau Dynol yn gywir yn y memoranda esboniadol i unrhyw reoliadau diwygio 

pellach.   

 
 

Tudalen y pecyn 91



  

Is-ddeddfwriaeth sydd ag Adroddiadau Clir 
08 Chwefror 2021 

SL(5)734 – Cod Ymarfer a Chanllawiau o dan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Cefndir a Diben 
Mae dwy ran i’r ddogfen hon. 

Cod ymarfer i awdurdodau lleol ar arfer eu swyddogaethau mewn perthynas ag adroddiadau 
ar sefydlogrwydd y farchnad yw Rhan 1 o’r dd
[...]
an gymal 3, lle gofynnir am gydsyniad, gysylltiad â'r diffiniad 

o “gam-drin domestig” yng nghymal 1, sydd yn ei dro yn gysylltiedig â'r diffiniad o 

“wedi'i gysylltu'n bersonol” yng nghymal 2. Pam rydych chi'n ystyried nad oes angen 

cydsyniad y Senedd ar gymalau 1 a 2 pan gredwch fod angen cydsyniad ar gymal 3?  

Gan fod angen inni adrodd ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol erbyn 5 

Tachwedd, byddem yn gwerthfawrogi ymateb erbyn dydd Llun 12 Hydref.  

Edrychwn ymlaen at glywed gennych.  

Yn gywir 

       

Mick Antoniw    John Griffiths 

Cadeirydd, y Pwyllgor Deddfwriaeth,  

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol  

  a Chymunedau 

 

  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 136



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 156

Eitem 13 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn codi unrhyw faterion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Negyddol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol

	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Drafft Negyddol


	3.1 SL(5)737 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2021
	SL(5)737 - Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 3
	CLA(5)-05-21 – Papur 4
	CLA(5)-05-21 – Papur 5

	3.2 SL(5)731 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	SL(5)731 - Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 7
	CLA(5)-05-21 – Papur 8
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	1.2. Mae rheoliad 2 yn diwygio Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001, er mwyn darparu sail ychwanegol i geiswyr wneud cais am bleidleisiau drwy ddirprwyon brys yn yr is-etholiadau hyn. Mae’r sail ychwanegol hon yn ymwneud â phersonau ...
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. 5.1. Oherwydd natur frys y Rheoliadau hyn, ni chynhaliodd Llywodraeth Cymru ymgynghoriad cyhoeddus cyn i’r Rheoliadau ddod i rym. Ceisiwyd barn y Comisiwn Etholiadol ac ystyriwyd eu sylwadau y dylai'r darpariaethau hefyd ymestyn i etholwyr â dirprw...


	3.3 SL(5)732 - Rheoliadau Lefelau Staff Nyrsio (Estyn Sefyllfaoedd) (Cymru) 2021
	SL(5)732 – Rheoliadau Lefelau Staff Nyrsio (Estyn Sefyllfaoedd) (Cymru) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 10
	CLA(5)-05-21 – Papur 11 (Saesneg yn unig)

	3.4 SL(5)738 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 4) (Cymru) 2021
	SL(5)738 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 4) (Cymru) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 13
	CLA(5)-05-21 – Papur 14
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-05-21 – Papur 15
	CLA(5)-05-21 – Papur 16
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.5 SL(5)739 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	SL(5)739 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 18
	CLA(5)-05-21 – Papur 19
	CLA(5)-05-21 – Papur 20
	CLA(5)-05-21 – Papur 21
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.1 SL(5)721 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) 2021
	SL(5)721 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 23

	4.2 SL(5)724 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol, Profion cyn Ymadael at Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021
	SL(5)724 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol, Profion cyn Ymadael ac Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 25

	5 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n cynnwys materion i cyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7
	Is-ddeddfwriaeth sydd ag Adroddiadau Clir
	Cefndir a Diben
	Gweithdrefn: Drafft Negyddol


	6.1 WS-30C(5)216 - Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygiadau Amrywiol sy’n ymwneud â Chyfansoddiad, Gwybodaeth a Labelu Bwyd a Gwin) 2021
	CLA(5)-05-21 – Papur 28

	7.1 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol: Craffu ar reoliadau Llywodraeth Cymru a chydymffurfio â Dyletswydd Cydraddoldeb y Sector Cyhoeddus - Rheol Sefydlog 21.3C(iv)
	7.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Bil Etholiadau Cymru (Coronafeirws)
	Minister's letter response to report w.pdf
	Minister's response to report w.pdf

	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Amgylchedd – trafod yr adroddiad drafft
	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Cam-drin Domestig – trafod y materion allweddol
	CLA(5)-05-21 – Papur 33
	CLA(5)-05-21 – Papur 34
	CLA(5)-05-21 – Papur 35
	CLA(5)-05-21 – Papur 36
	CLA(5)-05-21 – Papur 37

	11 Gwneud i gyfiawnder weithio yng Nghymru – trafod y materion allweddol
	12 Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig – papur briffio
	13 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Chwefror 2021 

Amser: 09.30 - 10.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11195 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod – yn unol â Rheol Sefydlog 34.19 – wedi penderfynu 

bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o gyfarfod y Pwyllgor, er mwyn amddiffyn iechyd y 

cyhoedd. 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11195


 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)730 – Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.2 SL(5)733 – Rheoliadau Trefniadau Partneriaeth (Diwygio) a Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig (Adroddiadau ar Sefydlogrwydd y Farchnad) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)737 – Rheoliadau Llywodraeth Leol (Coronafeirws) (Gohirio Etholiadau) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(5)731 – Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Diwygio) (Cymru) (Coronafeirws) 

2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(5)732 – Rheoliadau Lefelau Staff Nyrsio (Estyn Sefyllfaoedd) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 



 

 

3.4 SL(5)738 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 4) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.5 SL(5)698 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)721 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.2 SL(5)724 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol, Profion 

cyn Ymadael ac Atebolrwydd Gweithredwyr) (Cymru) (Diwygio) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Is-ddeddfwriaeth nad yw’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7  

5.1 SL(5)734 – Cod Ymarfer a Chanllawiau o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol 

a Llesiant (Cymru) 2014  

Trafododd y Pwyllgor y Cod Ymarfer ac roedd yn fodlon arno. 

6 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

6.1 WS-30C(5)216 – Rheoliadau Bwyd a Diod (Diwygiadau Amrywiol sy'n Ymwneud â 

Chyfansoddiad, Gwybodaeth a Labelu Bwyd a Gwin) 2021  

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth. 



 

 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Llythyr oddi wrth y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol: Craffu ar reoliadau 

Llywodraeth Cymru a chydymffurfio â Dyletswydd Cydraddoldeb y Sector 

Cyhoeddus – Rheol Sefydlog 21.3C(iv)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ac, yn 

breifat, cytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf o ran cyhoeddi'r dogfennau asesu. 

7.2 Llythyr oddi wrth Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. Bil Etholiadau Cymru 

(Coronafeirws)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a'i hymateb i 

argymhellion y Pwyllgor mewn perthynas â'r Bil. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar Fil yr Amgylchedd 

– trafod yr adroddiad drafft  

Ystyriodd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol Llywodraeth Cymru ar Fil yr Amgylchedd, a chytunodd i gwblhau'r adroddiad y 

tu allan i'r Pwyllgor.  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil Cam-drin 

Domestig – trafod y materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth Cymru ar y Bil Cam-drin Domestig a chytunodd i 

ystyried ei adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 



 

 

11 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – trafod y materion 

allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â'i ymchwiliad i Wneud i 

Gyfiawnder weithio yng Nghymru. Nododd y Pwyllgor y byddai'n cynnal sesiynau 

tystiolaeth gyda'r Arglwydd Ganghellor a'r Ysgrifennydd Gwladol dros Gyfiawnder, a 

chyda Chomisiwn y Gyfraith yn ei gyfarfod nesaf. 

12 Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig – papur briffio  

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch Bil Marchnad Fewnol y DU. 

13 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 


